Videndum est primo et praenotandum quid sit consanguinitas et unde dicatur, quid sit linea consanguinitatis et quot sint lineae, quid sit gradus et qualiter computetur, et usque ad quem gradum prohibeatur matrimonium.

Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendentium, carni propagazione contractum.

Stipitem autem dico illam personam a qua aliqui duxerunt originem, sicut Adam

Videndum ergo quid sit consanguinitas, unde dicatur, quid sit linea consanguinitatis, et quot sint lineae, quid sit gradus, qualiter gradus computetur, et usque ad quotum gradum computetur matrimonium.

Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendentium, carnali propagazione contractum.

Stipitem dico illam personam a qua aliqui duxerunt originem, sicut Adam

<sup>19</sup> L. ROBLES: *Escritores dominicos de la Corona de Aragón (siglos XIII-XV)*, en *Repertorio de Historia de las Ciencias Eclesiásticas en España* 3 (Salamanca 1971) 11 (edición aparte en Salamanca, 1972, p. 7).

<sup>20</sup> I. DA ROSA PEREIRA: *Lectura arborum consanguinitatis et affinitatis Magistri Ioannis Egitanensis*, en *Collectanea Stephan Kuttner* 4: *Studia Gratiana* 14 (Bologna 1967) 155-82.

<sup>21</sup> Ver p. cil, n. 28.

<sup>22</sup> El texto de la segunda columna está tomado de la *Summa S. Raymundi de Peñafort* (Avenione 1715) pp. 781-82 (consanguinidad) y p. 811 (afinidad). El texto de la primera columna está tomado de la edición que estamos comentando (col. 1079-81 y 1095).

fuit stipes Cain et Abel et filiorum qui ab eis processeerunt.

Dicitur autem consanguinitas a communi sanguine, quasi communem sanguinem habentes, vel de uno sanguine procedentes.

Linea est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum, ab eodem stipite descendendum, diversos gradus continens, et eos ab unitate stipitis secundum numeros distinguens.

Linearum tres sunt species: ascendentes, descendentes et transversales, sicut triplex est diversitas consanguineorum vel propinquorum. Linea ascendendum est quae continet illos a quibus originem traximus, sicut pater, mater, avus, avia et sic deinceps.

Linea descendendum est illa quae continet illos qui duxerunt originem a nobis, sicut filius, filia, nepos, neptis et deinceps.

Linea transversalis sive a latere venientium est illa quae continet illos qui nec a nobis duxerunt originem, nec nos ab ipsis, ut est frater, soror et eorum progenies.

Et nota quod duae lineae descendentes unam faciunt transversalem, ut apparet in hoc exemplo: Filii duorum fratrum vel etiam duo fratres attinent sibi in linea transversali, et quilibet eorum recta linea descendit ab avo eorum communi qui est communis stipes a quo traxerunt originem.

Et est dicendum quod affinitas est proximitas personarum ex carnali commixtione proveniens, omni carens parentela. Ex carnali commixtione ideo dicitur, quia contrahitur tam per fornicarium coitum quam per legitimum.

fuit stipes Cain et Abel et filiorum qui ab eis processerunt.

Dicitur consanguinitas a con et sanguine, quasi communem sanguinem habentes, vel de uno sanguine procedentes.

Linea est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum, ab eodem stipite descendendum, diversos gradus continens.

Lineae sunt tres: ascendendum, descendendum et transversalium seu collateralium, sicut triplex est diversitas propinquorum seu consanguineorum. Prima est ascendendum, a quibus originem traximus, sicuti pater, mater, avus, avia, proavus, proavia, abavus, abavia.

Secunda descendendum, qui duxerunt originem a nobis, sicut filius, filia, nepos, neptis, pronepos, proneptis, abnepos, abneptis.

Alia est transversalium, seu a latere venientium, a quibus non duximus originem, nec ipsi a nobis, ut frater, soror, filii duorum fratrum, qui dicuntur patruels; vel filii duarum sororum qui dicuntur consobrini et eorum filii et nepotes, sicut expresse notatur 35, q. 5, Primo gradu.

Et nota quod duae lineae descendentes unam faciunt transversalem, ut apparet in hoc exemplo: Filii duorum fratrum, attinent sibi linea transversali, et quilibet eorum recta linea descendit ab avo eorum communi, qui fuit communis stipes a quo traxerunt originem. Et sic de aliis intelligendum est, tam remotioribus quam propinquioribus.

Affinitas est proximitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carens parentela. Ex carnali copula ideo dixi, quoniam tam per fornicariam copulam quam per legitimam contrahitur affinitas...

Cuando comencé a examinar la obra que estoy presentando a los lectores, tuve la impresión de que se trataba de un trabajo semicientífico. Al volver la última página, siento tener que confesar que se trata de una edición realizada a tenor de una metodología acientífica, que a los no versados en estos temas les induce a error, y a los entendidos no les ahorra replantearse de nuevo todas y cada una de las cuestiones críticas que emergen de los textos editados.

Cuando Ortega y Gasset escribió la famosa frase<sup>23</sup> que sirve de lema a esta glosa, mostraba su profunda decepción ante el rumbo preocupante que iba tomando la II República española, pese a que el ilustre pensador había sido uno de sus padres ideológicos más cualificados. En la república de las letras, y concretamente en la parcela del derecho medieval, todos celebramos con alborozo cada nueva edición que sale a pública luz, suponiendo naturalmente que se trata de un trabajo científicamente al día. Pero en este caso concreto de la nueva edición de las obras de San Raimundo, sentimos mucho tener que decir que lo que realmente deseábamos ¡No es esto!...